64

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 3534/2025 – GMS/FUNDEPAR

PROTOCOLO: 24.037.497-8. CONTRATANTE:

. CONTRATADA:
OBJETO:

VALOR:
RECURSO:

541/2023 –

TERMO DE RESCISÃO
UNILATERAL AO CONTRATO Nº
541/2023 CELEBRADO ENTRE O
INSTITUTO PARANAENSE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL – FUNDEPAR E A
EMPRESA WILSON DE MORAES
SEIXAS JUNIOR EIRELI.
PROTOCOLO 23.697.439-1.

O Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR,
com sede e foro na Capital do Estado do Paraná, inscrito no CNPJ
22.112.109/0001-53, localizado à Rua dos Funcionários, nº 1323,
esquina com a Rua Recife, Bairro Cabral, Curitiba, Paraná, CEP 80.035-
050, neste ato, representado por sua Diretora-Presidente interina, Noemi
Beatriz Grünhagen, xxx.366.709-xx, por competência, conforme Decreto
nº 013/2025, resolve rescindir de forma UNILATERAL o Contrato n°
541/2023, oriundo do PE nº 280/2023-GMS, Protocolo Integrado nº
20.668.677-4, celebrado com a empresa Wilson de Moraes Seixas
Junior Eireli, CNPJ 03.632.602/0001-50, em consonância com parecer
do Gestor e Fiscal mov. 7/9/65; Informação n.°207/2025 – FUN/AT, mov.
68; Despacho 2246/2025 – FUN/GABPRES, mov. 70, nas legislações de
pertinência e será regido pelas seguintes cláusulas:

1.1. O presente termo tem por objeto a rescisão unilateral do Contrato
de nº 541/2023, celebrado com a empresa Wilson de Moraes Seixas
Junior Eireli, referente a execução de serviços de engenharia de reparos
no CE Campina da Lagoa, município de Campina da Lagoa, estado do
Paraná.

2.1 A rescisão unilateral do contratual decorreu da irregularidade
pertinentes ao descumprimento de obrigações contratuais, em especial,
a Cláusula Décima Oitava – DA INEXECUÇÃO, RESCISÃO E
PENALIDADES indicadas no protocolo 20.668.677-4, sem prejuízo das
sanções previstas em Lei, a serem apuradas em procedimento apartado
de responsabilidade contratual.

3.1 A rescisão contratual em questão encontra com arrimo nos artigos
nos artigos 137, I e II; 138, I e §1º; 139, III, c e IV, da Lei Federal de nº
14.133/2021; na Cláusula Décima Oitava e seus subitens do referido
Contrato; e no edital regulamentador da licitação que o originou.

4.1 Fica rescindido o contrato de nº 541/2023 a partir da data de
assinatura deste termo de rescisão contratual, passando a ter eficácia
após publicação, conforme o disposto no art. 686 decreto estadual nº
10.086/2022

(assinado e datado eletronicamente)
Noemi Beatriz Grünhagen

Diretora-Presidente Interina
Portaria n.º 013/2025

 73085/2025

.

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

Cilene Angelica Silva Peres
Presidente CPPAAR

Portaria n.º 362/2024 - FUNDEPAR
73207/2025

DATA DA ASSINATURA: 30/05/2025.
73576/2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA DOAÇÃO DE BENS
MÓVEIS INSERVÍVEIS E/OU DESNECESSÁRIOS N° 27/2025

ESTADO DO PARANÁ
no sob o nº 68.596.162/0001 78,

– –
–

e/ou do
constante no 23.166.660 5,

1. DOS BENS
1.1.

1.2. de

2. DOS PARTICIPANTES
2.1.
d

2.1.1.

2.2.
2.2.1.

Parágrafo primeiro. As exigências indicadas nas alíneas “d”, “e” e “f” não se

direito privado ficam também sujeitas ao disposto na alínea “a” do item 2.2.2.
2.2.2.

igências constantes das alíneas “a”, “c”, “d”, “e”, “f” e “g” do item

r

–

3. DO PROCEDIMENTO
3.1.

65

6619 com

8 7
3.1.

Imo
– – –

II.

fun

–

Estadual nº 8.561/2017.

ser

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

–

Curitiba, XX de XX de 20XX.

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA
Diretor Presidente

Instituto Água e Terra

ANEXO I
RELAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS E/OU

DESNECESSÁRIOS

LOTE 1

ITE
M

PLAQU
ETA

DESCRIÇÃO
PATRIMONIO

ESTADO
DE

CONS.

VALOR
DE

AQUISIÇÃ
O (R$)

VALOR
LÍQUIDO

CONTÁBIL
(R$)

1
1000010

,23

2
1000010

01938
8,

3
1000010

20122
80,31

1000010
22158

95,70

5
1000013

30,78

79,

ANEXO II
MODELO DE SOLICITAÇÃO DE BENS

À
de Declaração de

a

, 3206, rro , –

DADOS DO SOLICITANTE

e

DADOS DO REPRESENTE LEGAL

e

neste ato seu do a
doação dos bens e/ou do
Terra, constantes na relação a

e uso de dos

LOTE DESCRIÇÃO PATRIMÔNIO

data.

ANEXO III
LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

A de Declaração de
a , 683,

de 16 embro de 202

e/ou nº 27/2025, conforme o 3.6 do

LOTE ÓRGÃO/ENTIDADE CLASSIFICAÇÃO

66

CLÁUSULA SEGUNDA DO OBJETO
DOADOR transfere ao DONATÁRIO a

na Termo de Doação.

CLÁUSULA TERCEIRA DAS OBRIGAÇÕES DO DONATÁRIO

se o DONATÁRIO a dos bens
na

data deste Termo de
Doação.
PARAGRAFO ÚNICO de do DONATÁRIO todos os

dos bens do local onde se encontram, bem como
todas as de e

CLÁUSULA QUARTA DA DESTINAÇÃO DO(S) BEM(NS)
DONATÁRIO

PARÁGRAFO ÚNICO. do no caput nesta
usula o

nos termos do ma

CLÁUSULA QUINTA DA RESPONSABILIDADE
DONATÁRIO e nas

esferas e desde a data do seu

CLÁUSULA SEXTA DA PUBLICAÇÃO

conforme o Estadual nº
15.608/2007.

CLÁUSULA SÉTIMA DO FORO

deste Termo de Doação.

forma, com a

……..., …...... de 20XX.

___________________________________
do

____________________________________

1.

2.

73391/2025

EXTRATO DE CONTRATO

PROTOCOLO: 23.324.585-2

CONTRATO Nº: 2658/2025

PROCESSO DE CARONA

OBJETO:

VALOR:

VIGÊNCIA:

PARTES:

ASSINATURAS:

DATA DA ASSINATURA

73578/2025

SOLICITADO
CLASSIFICAÇÃO

......…………..., ……. de............................................................de 20XX.

COMISSÃO DE INSERVIBILIDADE/DESNECESSIDADE
INSTITUTO ÁGUA E TERRA

ANEXO IV

MODELO DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO PÚBLICA PARA
SORTEIO

1.

27/ 2025, a
se no dia …../…./….., às …... horas (Horário de Brasília), na Diretoria

2.

3.

…………………..., ……. de...........de 20XX.

COMISSÃO DE INSERVIBILIDADE/DESNECESSIDADE
INSTITUTO ÁGUA E TERRA

ANEXO V

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS E/OU
DESNECESSÁRIOS N° /20XX

Termo de Doação de Bens Móveis Inservível(is) e/ou Desnecessário(s) que
celebra(m) o Estado do Paraná/Ente Público Estadual e o

.

ESTADO DO PARANÁ, (NOME DO ÓRGÃO /
ou / (NOME DOENTE PÚBLICO ESTADUAL no
sob o , , de – re

, da
de e do DOADOR, e

(NOME DO ÓRGÃO/ ENTIDADE no sob o ,
neste ato seu   , da

de e do ,
DONATÁRIO, o DE DE

com fundamento no art.
76, II, “a”

no Decreto
Estadual nº 10.086/2022 e no Decreto Estadual nº como
redação do Decreto Estadual nº 8.561/2017, conforme  a

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO(S) BEM(NS) DOADO(S)
DOADOR

a

ITE
M

PLAQU
ETA

DESCRI
ÇÃO

ESTADO DE
CONSERVA

ÇÃO

VALOR DE
AQUISIÇÃO

(R$)

VALOR
LÍQUIDO

CONTÁBIL
(R$)